[bookmark: 发文顺序号][bookmark: doc_mark]川教函〔2025〕283号
[bookmark: _GoBack][bookmark: Content][bookmark: 正文]
四川省教育厅  空军招飞局成都选拔中心
关于做好空军青少年航空学校
2026年度招生工作的通知

各市（州）教育主管部门：
为扎实做好空军青少年航空学校招生各阶段工作，持续推动我省青少年航空学校建设向上向好发展，现将2026年度空军青少年航空学校招生工作有关事项通知如下。
一、招生范围及指标
2026年度空军青少年航空学校面向全省普通中学应届初中毕业男生招生，招生计划数以空军通知为准。
— 6 —

二、报考基本条件
（一）年龄不小于14周岁、不超过17周岁（2009年8月31日至2012年8月31日之间出生），符合四川省中、高考报名条件，高中阶段须将物理、化学作为高考必选科目。
（二）身高在163至183cm之间，双眼裸眼视力均在空军招飞标准“C”型视力表1.0以上，未做过视力矫治手术，未佩戴过角膜塑形镜，无色盲、色弱、斜视，无晕厥、昏迷史等。
（三）热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，政治可靠、思想进步，品德优良、作风正派，遵纪守法、历史清白，符合招飞政治考核标准条件，本人自愿，家长（监护人）支持。
（四）对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动作协调、学习能力强。形象气质好，性格开朗、情绪稳定、有敢为精神。
（五）品学兼优，预估中考成绩“可比系数”≥1（以各市州中考排位在15%的学生成绩作为当地录取“参考线”，根据学生中考成绩与“参考线”的比值得出“可比系数”）。
三、招生选拔程序
根据年度招生工作安排，我省2026年度空军青少年航空学校招生工作从2025年10月陆续展开，具体分5个阶段实施。
（一）宣传报名
1.广泛宣传。各市（州）教育主管部门要及时将此通知和招生宣传资料转发辖区初中学校，督促各学校负责人、招飞联络员和班主任做好传达学习，并在教育主管部门官网、招生考试网、微信公众号等同步推广宣介。学校要担起宣传主体责任，采取召开校务会、主题班会等多种方式开展宣传动员，利用校园网、班级群等向学生家长介绍空军青少年航空学校优势特点，营造浓厚招生氛围，动员学生积极报考。
2.入校宣传。各市（州）教育主管部门和相关学校要积极配合空军招飞人员开展入校宣传工作。10月中下旬，空军招飞局成都选拔中心将派出宣传小组，会同各级教育主管部门深入全省380余所初中学校（见附件1），开展面向学校负责人、班主任及学生、家长的宣传动员。有条件的市（州）也可指定辖区1-2所学校，通知其他未入校宣传学校的学生及家长，就近到相关学校集中参加政策宣讲。
3.校园开放活动。10月中下旬，空军招飞局成都选拔中心将在四川大学附属中学、四川省绵阳中学组织“校园开放日”活动，集中展示空军青少年航空学校设施建设、学习生活环境及培养成果。成都、绵阳市、县（市、区）教育主管部门、学校要积极动员学生家长参加，其他市（州）学生及家长可就近参加，具体活动时间在“空军西南招飞”微信公众号上另行公布。
4.组织报名。各市（州）教育主管部门负责组织本市（州）学生报名工作，各学校依据报考基本条件对报名学生的身体、思想、现实表现、学习成绩等情况进行把关。报名学生名册电子版（见附件2）由各市（州）教育主管部门汇总后，于10月28日前报送空军招飞局成都选拔中心（联系电话：028-85399171，电子邮箱：1143298580@qq.com）。
（二）初选
初选时间安排在10月下旬至11月中旬，空军招飞局成都选拔中心在成都、绵阳、遂宁、南充、乐山、宜宾、内江、泸州、巴中、德阳、眉山、资阳、广元、达州、广安、雅安、凉山、自贡、攀枝花等19个市（州）设初选站，组织报名学生参加检测，甘孜州、阿坝州学生至成都参检（具体检测安排由空军招飞局成都选拔中心另行通知）。
报名学生持二代居民身份证（或户口簿）和《空军青少年航空学校报名体检表》（见附件3）到指定地点参加检测。检测内容包括体格检查初筛和文化摸底测试（科目为数学、英语、物理、化学）。
（三）定选
2026年4月，空军招飞局成都选拔中心组织初选合格、文化摸底测试达线的学生在成都参加定选检测，内容包括身体全面检测、心理选拔和政治考核初审。中考成绩公布后，组织未参加定选且中考成绩达到推荐线的其他初选合格学生参加补充定选（具体检测安排由空军招飞局成都选拔中心另行通知）。
（四）政治考核
2026年4月至7月，空军招飞局成都选拔中心会同各市（州）公安机关对定选合格学生进行政治考核。
（五）录取
各市（州）中考成绩公布后，依据学生中考成绩和空军招飞机构考查结果，按照空军和教育厅明确的录取原则组织录取，四川大学附属中学、四川省绵阳中学为录取学生注册学籍。
四、有关要求
（一）提高站位，凝聚共识
空军青少年航空学校招生工作，直接关系军事飞行人才培养质量，关系空军主体战斗力生成，关系国家空天发展战略和安全。各级教育主管部门要切实增强大局意识，牢固树立全局观念，破除地方保护思想，积极落实空军青少年航空学校“双录双算”做法，立足培养输送一流军事飞行后备人才，使优质生源应选尽选。
（二）加强协作，合心合力
各级教育主管部门要主动加强与空军招飞人员协调沟通，配合抓好入校宣传、校园开放日等活动，在场地保障、人员组织等方面给予支持帮助；要充分发挥主体作用，指导辖区所属中学抓好生源发动，借助当地媒体力量，扩大空军青少年航空学校招生影响面知情面，吸引更多优秀学生报考。
（三）严密组织，确保质量
各级教育主管部门、相关学校要明确1名负责人分管空军青少年航空学校招生工作，确定1名招飞联络员具体负责组织协调，确保招生工作有序推进；相关学校要认真对照报考基本条件，做好报名审核把关，确保推荐学生质量。各市（州）推荐符合基本条件学生人数不得少于本市（州）应届初三男生数的2%。

附件：1.2026年度空军青少年航空学校入校宣传学校名单
2.空军青少年航空学校报名学生名册
3.空军青少年航空学校报名体检表

[image: 招飞中心章]

四川省教育厅         空军招飞局成都选拔中心
2025年10月4日

附件1

2026年度空军青少年航空学校入校
宣传学校名单

	市州
	区县
	学校名称

	成都市
（80所）
	市直属
	成都石室中学（北湖校区）、成都树德中学（光华校区）

	天府新区
	成都市实外西区学校、四川天府新区第四中学校、四川天府新区师一学校

	高新区
	成都金苹果锦城第一中学、成都市第七中学（高新校区）、四川省教育科学研究院附属实验中学、电子科技大学实验中学、四川省成都市第七中学初中学校、四川省成都市石室天府中学（锦城湖校区）、四川省成都市玉林中学（肖家河校区、紫荆校区）

	锦江区
	成都市锦江区师一学校、成都市田家炳中学、四川省成都市七中育才学校（汇源校区、水井坊校区）、四川省成都市盐道街中学、四川师范大学附属中学、四川师范大学附属中学外国语学校

	青羊区
	成都市泡桐树中学、成都市青羊区教育科学研究院附属实验学校、成都市青羊实验中学、成都市石室联合中学（西区）、成都市树德实验中学、成都市树德实验中学（西区）、四川省成都市石室联合中学

	金牛区
	成都七中八一学校、成都七中万达学校、成都市第二十中学校、成都市第十八中学校、成都市金牛实验中学校、成都市铁路中学校、成都外国语学校

	武侯区
	成都石室锦城外国语学校、成都市武侯区西川实验学校、成都市棕北中学（科院校区、桐梓林校区）、成都西川中学、四川大学附属中学科华分校、四川大学附属中学西区学校

	成华区
	成都石室中学初中学校青龙校区、成都市成华区嘉祥外国语学校、成都市第四十中学校、四川省成都列五中学、四川省成都市第四十九中学校（枫林校区、和美校区）

	龙泉驿区
	成都教科院附属龙泉学校、成都市龙泉驿区第六中学校、成都市龙泉驿区师一中学校、四川师范大学附属青台山中学

	青白江区
	四川省成都市川化中学

	新都区
	成都市三原外国语学校、成都市新都四中

	成都市
（80所）
	温江区
	成都市东辰外国语学校、成都市实验外国语学校、成都市温江区冠城实验学校、都市温江区新世纪光华学校

	双流区
	成都市双流区东升第一初级中学、成都市双流区立格实验学校、成都市双流区棠湖中学实验学校、成都棠湖外国语学校

	郫都区
	成都市郫都区岷阳实验外国语学校、四川省成都市郫都区第二中学

	简阳市
	四川省简阳中学、简阳市实验中学

	都江堰市
	都江堰市嘉祥外国语学校、都江堰市七一聚源中学、都江堰市私立玉垒中学校、都江堰市塔子坝中学

	彭州市
	四川省彭州中学、彭州一中实验学校

	邛崃市
	邛崃市文昌中学校

	崇州市
	崇州市崇庆中学实验学校

	金堂县
	金堂中学外国语实验学校

	新津区
	成都市新津区外国语实验学校

	大邑县
	四川省大邑中学、大邑县实验中学

	蒲江县
	四川省蒲江县蒲江中学、蒲江嘉祥联合学校

	自贡市
（12所）
	自流井区
	自贡市第二十八中学校、自贡市汇东实验学校（春华校区、南湖校区）、自贡市解放路初级中学校、自贡市蜀光绿盛实验学校、自贡市蜀光中学

	沿滩区
	自贡市沿滩区沿滩中学校

	富顺县
	富顺第一中学校（西校区）、富顺县北湖实验学校、自贡衡川实验学校

	荣县
	四川省荣县中学校、四川省荣县第一中学校

	泸州市
（23所）
	市直属
	四川省泸州市第一中学校

	江阳区
	泸州市江阳区泸州高中附属学校、泸州市江阳区习之学校、泸州市江阳西路学校、泸州市泸南中学校、泸州市梓橦路学校、四川省泸州市第七中学校（城西校区）、四川省泸州市蓝田中学校

	纳溪区
	四川省纳溪中学校、泸州市纳溪区英才外国语学校

	龙马潭区
	泸州市第十二初级中学校、泸州市第十八中学校、泸州市龙马潭区天立春雨学校、泸州市龙马潭区尹吉甫学校

	泸县
	四川省泸县第一中学、泸县二外梁才学校

	合江县
	四川省泸州高级中学校合江实验学校、合江县城关初级中学校

	叙永县
	叙永县城郊初级中学校、叙永县永宁初级中学校

	古蔺县
	古蔺县实验学校、古蔺县东区实验学校、古蔺县白沙初级中学校

	攀枝花市
（9所）
	市直属
	攀枝花市实验学校、攀枝花市外国语学校、攀枝花市外国语学校华山分校

	东区
	攀枝花市花城外国语学校、攀枝花市十九中小密地外国语学校、攀枝花市二十五中小阳光外国语学校

	西区
	攀枝花市第三十六中小学校

	仁和区
	四川省攀枝花市大河中学校

	米易县
	米易县民族中学校

	德阳市
（15所）
	市直属
	四川省德阳中学校、四川省德阳市第五中学、德阳外国语学校、德阳成都外国语学校

	罗江区
	四川省罗江中学校

	广汉市
	四川省广汉中学、四川省广汉市金雁中学、广汉中学钟声学校、广汉市宏华外国语学校

	什邡市
	什邡外国语中学

	绵竹市
	绵竹实验学校、四川师范大学附属绵竹初级中学

	中江县
	中江县凯江中学校

	经开区
	德阳天立学校、德阳市衡山路学校

	广元市
（11所）
	市直属
	四川省广元中学、四川省广元外国语学校、广元天立学校、四川省广元市零八一中学

	利州区
	广元市利州区万达实验学校、广元市利州区大东英才学校、广元市利州区东城实验初级中学

	青川县
	四川省青川中学校

	旺苍县
	四川省旺苍中学

	剑阁县
	四川省剑门关高级中学

	苍溪县
	苍溪思源实验学校

	遂宁市
（14所）
	市直属
	四川省遂宁中学校、四川省遂宁市第二中学校、遂宁涪江中学、遂宁荣兴东辰学校

	船山区
	遂宁市第六中学校

	安居区
	遂宁市安居育才中学校、遂宁安居育才卓同学校

	蓬溪县
	四川省蓬溪中学校、蓬溪县实验中学

	大英县
	四川省大英中学、大英县郪江外国语学校

	射洪市
	四川省射洪中学校

	高新区
	遂宁绿然学校

	经开区
	遂宁高级实验学校外国语学校

	绵阳市
（33所）
	市直属
	绵阳市第一中学、绵阳市普明中学、绵阳外国语实验学校、绵阳育才学校、绵阳中学英才学校、四川省绵阳南山中学双语学校、四川省绵阳外国语学校

	涪城区
	绵阳东辰聚星学校、绵阳东辰学校、绵阳市第二中学、绵阳市实验中学、绵阳西园学校

	游仙区
	绵阳富乐学校、绵阳市富乐实验中学、绵阳市游仙区小枧中学、绵阳市游仙中学、四川省科学城第一中学

	安州区
	绵阳市安州区第一初级中学、绵阳市安州区东辰学校、绵阳市桑枣中学

	三台县
	三台博强蜀东外国语学校、三台博强外国语学校、三台县芦溪一中

	绵阳市
（33所）
	盐亭县
	盐亭华宸英才学校

	梓潼县
	梓潼东辰学校、梓潼县文昌中学

	北川县
	北川县永昌中学

	江油市
	江油外国语学校、江油实验学校、江油市华丰初级中学校、江油市彰明中学校

	高新区
	绵阳高新区火炬中学

	科技城新区
	绵阳科技城新区博雅学校

	内江市
（16所）
	市中区
	内江市第二中学、内江市第六中学、内江市市中区天立学校

	东兴区
	内江市第一中学、内江市西林中学、内江市东兴初级中学校

	隆昌市
	四川省隆昌市第一中学、四川省隆昌市第二中学、隆昌市第一初级中学、隆昌市第二初级中学、隆昌市知行中学

	威远县
	威远中学校、四川省威远县严陵中学

	资中县
	四川省资中县第一中学、四川省资中县第二中学、四川省资中县球溪高级中学

	乐山市
（20所）
	市直属
	乐山市实验中学、乐山艺术实验学校

	市中区
	乐山外国语学校、四川省乐山市第五中学、乐山市第七中学、乐山市市中区海棠实验中学

	沙湾区
	乐山市沙湾区实验初级中学、乐山市沙湾绥山初级中学

	五通桥区
	乐山市五通桥区东辰外国语学校、乐山市五通桥区佑君初级中学

	峨眉山市
	四川省峨眉山市第一中学校（初中部）、四川省峨眉第二中学校初中部（城东校区）、四川博睿特外国语学校

	犍为县
	四川省犍为第一中学、犍为外国语实验学校

	井研县
	四川省井研县研城中学、井研县研城初级中学

	夹江县
	夹江外国语实验学校

	沐川县
	沐川县实验中学

	高新区
	乐山高新区嘉祥外国语学校

	南充市
（26所）
	顺庆区
	南充市第十中学校、南充市第五中学（城南校区、青龙山校区、育英校区）、南充市三原实验学校、南充职业技术学院附属中学校、四川省南充高级中学（临江校区）、四川省南充市第九中学校、四川省南充市第一中学（华凤校区）、西华师范大学附属中学

	高坪区
	四川省南充市高坪中学、南充市白塔中学

	嘉陵区
	四川省南充高级中学（嘉陵校区）、南充市实验中学、南充市陈寿中学、南充市嘉陵区思源实验学校、南充市嘉陵区南湖初级中学

	阆中市
	阆中市白塔初级中学校、四川省阆中东风中学校

	西充县
	四川省西充中学、西充县天宝初级中学

	南部县
	四川省南部中学、四川省南部县东辰学校

	蓬安县
	四川省蓬安县第二中学

	营山县
	营山县化育中学

	仪陇县
	四川省仪陇宏德中学

	眉山市
（20所）
	东坡区
	眉山东辰学校、眉山冠城七中实验学校、眉山市东坡区百坡初级中学、眉山市东坡区东坡中学、眉山市东坡区齐通初级中学、眉山市东坡区实验初级中学、眉山市东坡区苏祠初级中学、眉山市东坡区苏洵初级中学、眉山市东坡区苏辙中学

	彭山区
	眉山市彭山区第二中学、眉山市彭山区第三中学

	仁寿县
	仁寿县鳌峰初级中学、仁寿县城北实验初级中学、仁寿县华兴中学、仁寿县长平初级中学校

	洪雅县
	洪雅县实验中学、洪雅县田锡中学

	丹棱县
	四川省丹棱中学校

	青神县
	青神县初级中学校

	天府新区
	眉山天府新区第一中学

	宜宾市
（21所）
	翠屏区
	四川省宜宾市第二中学校、四川省宜宾市第五中学校、四川省宜宾市第六中学校、宜宾市翠屏区天立学校、宜宾市翠屏区龙文学校、宜宾市翠屏区棠湖学校、宜宾市翠屏区凉水井实验学校

	南溪区
	宜宾市南溪区南外实验学校

	叙州区
	宜宾市叙州区行知中学校、宜宾市叙州区第二中学校实验初级中学、宜宾市叙州区东辰学校、宜宾市叙州区黄冈学校、宜宾市叙州区龙文学校、宜宾市叙州区育才中学校

	长宁县
	长宁县培风中学、长宁县长宁镇安宁初级中学校

	高县
	四川省高县中学校

	珙县
	珙县实验中学

	筠连县
	四川省筠连县中学

	兴文县
	兴文县共乐初级中学校、兴文县香山民族初级中学校

	凉山州
（11所）
	西昌市
	凉山州民族中学、西昌市俊波学校、西昌航天学校、西昌宁远学校、西昌天立学校、西昌阳光学校、西昌市川兴中学

	会理市
	会理第一中学

	德昌县
	德昌民族中学、德昌县南山实验学校

	冕宁县
	冕宁县泸沽中学校

	广安市
（13所）
	市直属
	广安加德学校

	广安区
	四川省广安中学、四川省广安第二中学校、四川省广安友谊中学

	华蓥市
	四川省华蓥中学、广安市现代实验中学

	岳池县
	四川省岳池中学、四川省岳池县第一中学、广安启睿第一实验学校

	武胜县
	广安市武胜超前外国语学校、四川省武胜县沿口初级中学校

	邻水县
	四川省邻水中学、邻水正大实验学校

	达州市
（22所）
	市直属
	达州市天立学校、达州市第一中学校（朝阳校区、凤凰校区）

	通川区
	达州市通川区第八中学

	达川区
	四川省达州中学（翠屏校区、杨柳校区）、四川省达川中学、达州市达川区东辰学校

	万源市
	万源中学

	宣汉县
	宣汉县南坝中学、宣汉中学城关学校、宣汉中学来鹿学校、宣汉中学蒲江学校

	开江县
	开江中学实验学校、开江县任市中学

	大竹县
	四川省大竹中学、大竹县第四中学

	渠县
	四川省渠县中学、四川省达州外国语学校、渠县第三中学、崇德实验学校、成都市实验外国语学校渠县校区

	巴中市
（18所）
	市直属
	四川省巴中中学（兴文校区、云屏校区）

	巴州区
	巴中市第二中学、巴中市第三中学、巴中市巴州区第四中学、巴中龙泉外国语学校、巴中棠湖外国语学校

	恩阳区
	巴中博文学校、巴中市恩阳区实验中学

	通江县
	四川省通江中学、通江县超前外国语学校

	南江县
	四川省南江中学（七一校区）、南江县实验中学、南江县长赤中学

	平昌县
	四川省平昌中学、巴中绵实外国语学校、西南领航实验学校、平昌县思源实验学校

	雅安市
（9所）
	雨城区
	四川省雅安中学、雅安市雨城区成实外学校、雅安市雨城区第二中学、雅安市雨城区第七初级中学、雅安天立学校

	名山区
	四川省名山中学蒙山校区

	汉源县
	汉源县第二中学

	天全县
	天全县第一初级中学

	石棉县
	石棉县七一中学

	资阳市
（13所）
	雁江区
	绵阳中学资阳育才学校、四川省资阳中学、四川省资阳中学城东学校、资阳市雁江区第一中学、资阳市雁江区第一中学城东分校、资阳市雁江区马鞍学校、资阳市雁江区三贤九年义务教育学校、资阳天立学校

	安岳县
	四川省安岳实验中学、安岳县启明九年制学校

	乐至县
	四川省乐至中学、四川省乐至实验中学、四川省乐至县吴仲良中学

附件2

空军青少年航空学校报名学生名册

	序号
	姓名
	学校名称（全称）
	学校所在
区县
	身份证号码
	民族
	父亲电话
	母亲电话

	1
	XXX
	XX市XXX中学校
	XX区
	510212200911223015
	汉族
	133****5678
	133****5678

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

附件3
	空军青少年航空学校报名体检表

	                市（州）                县（市、区）                                      学校（全称）

	姓    名

	性    别

	籍    贯

	小一寸
免冠照片

	出生日期

	民    族

	政治面貌
	群众□  共青团员□

	身 份 证
号    码

	联系电话
	父亲：

	家长意见
	坚决支持学生报考空军青少年航空学校。

签名：

	母亲：

	本人：

	学校推荐意见

                                  （教务/招生部门盖章）
                                         年  月  日

	[image: 空军西南招飞公众号二维码]填表说明：
1.符合报考基本条件的学生，本着自愿（家长支持）的原则填写此表。
2.基本条件：
①出生日期在2009年8月31日至2012年8月31日之间（以身份证或户口簿为准）；
②身高在163-183cm之间，体重48kg以上；
③双眼裸眼视力均在空军招飞标准“C”型视力表1.0以上（参照E型视力表5.0以上），
未做过视力矫治手术，未佩戴过角膜塑形镜，无色盲、色弱、斜视，无晕厥、昏迷史等。
3.检测当天持本表参检，复印有效，可吃早饭，无需空腹。                          微信公众号:空军西南招飞

	（以下部分由空军招飞医学选拔工作人员填写）

	空军青少年航空学校招生初选检测基本情况

	眼    科
	视力
	右眼

	检查意见：

医师：

	左眼

	色觉

	外    科
	身高
	cm
	腿长
	左：            cm
	检查意见：

医师：

	体重
	kg
	臂长
	左：            cm

	坐高
	cm

	右：            cm

	耳鼻喉科
	耳

	检查意见：

医师：

	鼻

	口腔

— 5 —

image1.png

image2.png